
COMUNE DI MAJANO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA

N°27
Reg. delib.

Ufficio competente
UFFICIO
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO
28.06.2018-27.06.2021.

Oggi  quindici del mese di giugno dell'anno  duemiladiciotto alle ore 18:30, nella sala delle
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta  di Primâ
convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Paladin Raffaella Presente Plos Barbara Presente
De Sabbata Elisa Giulia Presente Puiravaud Christof Albert

Luigi
Assente

Aita Picco Marco Presente Bortolotti Patrick Pierre Presente
Sudaro Patrizia Presente Bardus Simone Presente
Lui Federico Presente Di Giusto Michele Assente
Barbatello Ida Maria Presente Catania Anna Maria Presente
Barachino Franco
Giuseppe

Presente Rajcic Vesna Presente

Battigelli Roberto Presente Gardelliano Sandra Presente
Zucchiatti Daniela Presente

Presenti   15 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Dott.ssa
Dott.ssa Peresson Daniela.
Constatato legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Paladin Raffaella nella sua qualità di
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 15-06-2018

C
om

un
e 

di
 M

aj
an

o 
P

ro
t p

ar
te

nz
a 

N
.0

00
81

53
 d

el
 0

4-
07

-2
01

8 
cl

as
si

fic
az

io
ne

 2
-1

1



Comune di Majano

OGGETTO NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO
28.06.2018-27.06.2021.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28 aprile 2015, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stata nominata revisore dei Conti del Comune di Majano per il triennio 28.06.2015 al 27.06.2018 la
dott.ssa Pierina Marcuzzi;

PRECISATO che per il revisore dott.ssa Marcuzzi si è trattato del secondo triennio di incarico, non ulteriormente
rinnovabile;

PRESO ATTO dell’entrata in vigore della L.R. 17.07.2015, n. 18, la quale, tra le altre, ha riformato la procedura
di nomina dei revisori negli enti locali;

EVIDENZIATO, in particolare che, ai sensi dell’art. 26 della L.R. 18/2015 è stato istituito ,presso la struttura
regionale competente in materia dei autonomie locali, l’elenco dei revisori dei  conti degli enti locali gestito con
modalità telematiche.

RICHIAMATO il disposto dell’art. 27 della citata normativa, che recita:
1. I revisori sono individuati all’interno dell’elenco di cui all’articolo 26 mediante procedura telematica;
2. Gli enti locali danno comunicazione della scadenza dell’incarico dei propri revisori  attraverso l’albo
online del proprio sito istituzionale, nonché alla struttura regionale competente in materia di autonomie locali,
almeno due mesi prima della scadenza stessa. ….
3. I soggetti iscritti nell’elenco di cui all’articolo 26 presentano domanda per poter svolgere l’incarico di
revisore economico-finanziario all’ente locale e alla struttura regionale competente in materia di autonomie locali;
4. La struttura regionale competente in materia di autonomie locali individua, mediante sorteggio, una rosa
di tre nomi in caso di revisore unico o di nove in caso di collegio, tra i nominativi dei soggetti che hanno
presentato domanda ai sensi del comma 3. Il sorteggio deve rispettare le quote di genere, con almeno la presenza
di un terzo per genere. Gli esiti del sorteggio sono comunicati agli enti locali interessati affinché provvedono alla
scelta del revisore e al conferimento dell’incarico;

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 234, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, nel Comune di Majano la
revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale a maggioranza
assoluta dei suoi membri;

VISTA la Legge Regionale del FVG 29 dicembre 2011 n. 18 che all'art. 18, comma 28, così recita "Negli enti
locali del Friuli Venezia Giulia l'organo di revisione economico finanziaria è scelto dai rispettivi organi
assembleari mediante elezione";

VISTA la lettera inviata dalla Direzione Centrale Autonomie locali e coordinamento delle Riforme della Regione
FVG – acquisita agli atti della scrivente amministrazione in data 17.05.2018 Prot. 6125 con cui ci viene
comunicato l’esito del sorteggio fatto in Regione e vengono inviati i curriculum vitae dei tre professionisti
sorteggiati (dott. Luciano Deganis, dott. Giovanni D’Alì, dott.ssa Rita Pavan);

VALUTATE le tre candidature pervenute con la citata nota prot. n. 6125 del 17.05.2018 agli atti della scrivente
Amministrazione;

DATO ATTO che non possono essere incaricati coloro che si trovano nelle condizioni di cui all’art. 2399 del
codice civile, né i componenti degli organi del Comune, coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio
precedente alla nomina, il Segretario e i dipendenti della Regione, Province, Città Metropolitane, Comunità
montane e Unioni dei Comuni compresi nella circoscrizione territoriale di competenza;

CONSIDERATO che i componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o
consulenze presso l’ente locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al controllo di
vigilanza dello stesso;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 15-06-2018

C
om

un
e 

di
 M

aj
an

o 
P

ro
t p

ar
te

nz
a 

N
.0

00
81

53
 d

el
 0

4-
07

-2
01

8 
cl

as
si

fic
az

io
ne

 2
-1

1



Comune di Majano

CONSIDERATO altresì che all’organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del D. Lgs.
267/2000, nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui all’art. 240 del
medesimo decreto;

CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui alla
legge 4 gennaio 1968 n. 15 e successive modificazioni ed integrazioni (ora D.P.R. 445/2000) con la quale viene
attestato il rispetto dei limiti all’affidamento di incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITE agli atti le dichiarazioni rese dai tre professionisti sorteggiati;

VISTO il Decreto n. 0246/Pres. con cui è stato determinato il compenso annuo spettante ai revisore dei conti degli
enti locali entro limiti minimi e massimi sulla base della tipologia dell’ente locale e della classe demografica di
appartenenza;

DATO ATTO che il compenso spettante al revisore del conto per i comuni con la popolazione compresa tra i
3.001 e i 5.000 abitanti va da un minimo di € 9.610,00 ed un massimo di € 12.810,00;

VERIFICATO all’art. 64 della L.R. 18/2015 che la popolazione a cui si fa riferimento è quella risultante al 31
dicembre del penultimo anno precedente;

CONSTATATO che gli abitanti del Comune di Majano al 31.12.2017 erano pari 5.932;

ATTESO che tali importi sono aumentati delle maggiorazioni, cumulabili tra loro, come di seguito:
- 15 % se il volume delle entrate finali è superiore a 10 milioni di euro;
- 5 % se al revisore sono affidate funzioni ulteriori a quelle che deve svolgere a norma di legge;

VERIFICATO che non sussistano i sopraddetti presupposti;

RITENUTO di fissare in € 9.610,00 annuo il compenso onnicomprensivo da erogare al revisore contabile per il
periodo 28.06.2018 al 27.06.2021;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;

VISTO lo Statuto comunale dell’Ente;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio espresso precedentemente sulla proposta ai sensi
dell'articolo 49, comma 1, del TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., così come risulta in calce
alla presente delibera;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’articolo 49
del TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

UDITI GLI INTERVENTI:
Il Sindaco illustra l'argomento e, al fine di favorire la scelta del nuovo revisore dà integrale lettura dei tre
curricula, precisando di aver incontrato, su loro richiesta, i candidati Deganis e D’Alì.

Il Sindaco esprime, da parte della maggioranza, la preferenza per il dott. Luciano Deganis, ritenendo che lo stesso
abbia maggiore esperienza nella revisione di Enti locali.
Al fine di verificare se si può sostanziare una convergenza su tale nominativo chiede ai due gruppi di minoranza
che si esprimano circa il loro orientamento di voto.

Il consigliere Rajcic esprime condivisione rispetto alla scelta del dott. Deganis.
Il consigliere Bortolotti preannuncia invece che il proprio gruppo di minoranza non parteciperà alla votazione in
quanto non ha avuto sufficienti informazioni circa i tre candidati. Informa che la segreteria non ha inviato, tra la
documentazione, i curricula dei tre candidati e che quindi i consiglieri del proprio gruppo non sono stati in grado
di conoscere i nominativi e formarsi una opinione.

Il Sindaco replica che i curricula sono stati depositati presso la segreteria a partire da lunedì 11 giugno.

Il consigliere ritiene che la segreteria avrebbe dovuto trasmettergli i curricula, come da sua richiesta via mail.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 15-06-2018

C
om

un
e 

di
 M

aj
an

o 
P

ro
t p

ar
te

nz
a 

N
.0

00
81

53
 d

el
 0

4-
07

-2
01

8 
cl

as
si

fic
az

io
ne

 2
-1

1



Comune di Majano

Il Segretario ricorda, come più volte detto, che la segreteria trasmette unicamente le proposte di delibera
unitamente agli allegati parte integrante delle stesse. Tuttavia, come altre volte accaduto, la segreteria è
disponibile a inviare ulteriore documentazione, se il consigliere lo chiede espressamente non riuscendo a passare
per la consultazione del fascicolo depositato.
Purtroppo la richiesta via mail del consigliere che chiedeva “pregasi trasmettere la documentazione relativa
all’ordine del giorno del consiglio” è stata interpretata come richiesta di ricevere gli atti che normalmente vengono
trasmessi.

Dovendo quindi procedere, a norma di regolamento, con votazione segreta, il Sindaco fa distribuire le schede per
la votazione a tutti i consiglieri e individua quali consiglieri scrutatori i sigg. Gardelliano, Lui e De Sabbata.

I consiglieri Bortolotti, Catania e Bardus rifiutano di ritirare le schede di voto, come protesta rispetto a quanto
riferito sopra. Preannunciano quindi che, pur permanendo in aula, non parteciperanno al voto.

Lo spoglio delle schede ha il seguente esito:
dott. Luciano Deganis: n. 12 preferenze;

Il Sindaco proclama il risultato. Pertanto il Consiglio Comunale

Con voti favorevoli n.  12, astenuti n. =, contrari n. =, su n. 12 consiglieri votanti (Sono presenti anche i
consiglieri Bortolotti, Catania e Bardus, ma non partecipano al voto).

DELIBERA

1) di prendere atto, sulla scorta dell'esito della votazione come sopra riportata, della nomina a Revisore dei conti
dell' Ente per il triennio 2018-2021, del Sig. Luciano Deganis, nato il 15.09.1954, iscritto all'ordine dei dottori
commercialisti ed esperti contabili di Pordenone (Albo sez. A, n. 140 dal 1990) -  già Revisore contabile formato
con decreto ministeriale del 12.04.1995, iscritto al registro dei revisori contabili al n. 18862;

2) di prendere atto che l'effettiva assunzione dell'incarico da parte del revisore avverrà con decorrenza dal
28.06.2018;

3) di stabilire ai sensi dell'art. 241 del D. Lgs. 267/2000 il compenso da erogare al Revisore del Conto nell'importo
di € 9.610,00) annui onnicomprensivi, ma al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali, fatte salve eventuali
modifiche ex-lege;

4) di dare atto che la spesa di cui al punto 3) è prevista nel Bilancio di Previsione annuale e pluriennale
2018/2020;

5) di comunicare l'avvenuta nomina de nuovo Revisore di Conti al Tesoriere, entro 20 giorni dall'avvenuta
esecutività della presente deliberazione, a norma del disposto di cui all'art. 234, comma 4,  del D. Lgs. 267/2000;

6) di demandare al Responsabile del Servizio ogni altro adempimento connesso relativamente alla assunzione del
relativo impegno di spesa nonché alla approvazione e sottoscrizione del  relativo disciplinare di incarico.

Successivamente, su proposta del Sindaco, con voti favorevoli n.  12, astenuti n. =, contrari n. =, su n. 12
consiglieri votanti (Sono presenti anche i consiglieri Bortolotti, Catania e Bardus, ma non partecipano al voto).

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma
19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 e successive modifiche.-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 15-06-2018

C
om

un
e 

di
 M

aj
an

o 
P

ro
t p

ar
te

nz
a 

N
.0

00
81

53
 d

el
 0

4-
07

-2
01

8 
cl

as
si

fic
az

io
ne

 2
-1

1



Comune di Majano

OGGETTO NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO
28.06.2018-27.06.2021.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Dott.ssa
F.to  Paladin Raffaella F.to  Peresson Daniela

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 15-06-2018

C
om

un
e 

di
 M

aj
an

o 
P

ro
t p

ar
te

nz
a 

N
.0

00
81

53
 d

el
 0

4-
07

-2
01

8 
cl

as
si

fic
az

io
ne

 2
-1

1



Comune di Majano

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO
28.06.2018-27.06.2021.

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 11-06-18 Il Responsabile del servizio
F.to Zanor Ombretta

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 11-06-18 Il Responsabile del servizio
F.to Zanor Ombretta

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 15-06-2018

C
om

un
e 

di
 M

aj
an

o 
P

ro
t p

ar
te

nz
a 

N
.0

00
81

53
 d

el
 0

4-
07

-2
01

8 
cl

as
si

fic
az

io
ne

 2
-1

1



Comune di Majano

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 27 del 15-06-2018

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO
28.06.2018-27.06.2021.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 600.

Comune di Majano li 19-06-2018 L’ INCARICATO
F.to  Asquini Roberta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune e la stessa è DIVIENE ESECUTIVA in data 15-06-2018 ai sensi del 3° comma dell'art. 134
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO
F.to Asquini Roberta

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 15-06-2018

C
om

un
e 

di
 M

aj
an

o 
P

ro
t p

ar
te

nz
a 

N
.0

00
81

53
 d

el
 0

4-
07

-2
01

8 
cl

as
si

fic
az

io
ne

 2
-1

1


